
Sammanfattning 

Livsmedelsverket genomför kedjerevisioner där revisionen riktar sig till flera myndigheter i kedjan av 

myndighetsövervakning, s.k. kedjerevisioner. Målet är att förbättra övervakningens kvalitet och effektivitet.  

Syftet med kedjerevisionen, ”Övervakning av identifiering och registrering av djur”, var att bedöma om 

övervakningen av identifiering och registrering av nötkreatur överensstämmer med kraven, är effektiv och 

ändamålsenlig. Hela övervakningssystemets funktion utvärderades vid revisionen. Revisionen riktade sig 

bl.a. till organisering av övervakningen och uppställande av mål, koordinering av övervakningen, hantering 

av ändringar, riskbasering, säkerställande av övervakningens effektivitet och enhetlighet samt rapportering 

i anslutning till övervakning. Innan revisionen inleddes förde de som genomförde revisionen diskussioner 

med en intressentgrupp om aktuella frågor inom övervakningen. 

Revisionen genomfördes 30.8.2023–13.9.2023.  Personer som deltar i övervakningen av identifiering och 

registrering av djur deltog i revisionen vid Livsmedelsverket, i regionförvaltningsverken (RFV) och i den 

lokala enheten för övervakning av miljöhälsovård.  

Bestämmelserna om identifiering och registrering av djur har förnyats under de senaste åren. 

Livsmedelsverkets utbildning och information om de nya bestämmelserna har varit tillräcklig och har nått 

partnermyndigheterna. Trots det finns det fortfarande behov av att utveckla anvisningarna. De nya 

verksamhetssätten har i regel tagits emot väl.   

Styrningen av övervakningen av identifiering och registrering av djur är inte balanserad. Styrningen och 

planeringen av NTM-centralernas övervakning, uppställandet av mål och uppföljningen av hur målen 

uppnås är systematisk och effektiv. Styrningen av andra partnermyndigheters övervakning är däremot 

svagare. Uppgiftsfördelningen inom övervakningen har delvis förblivit oklar för de regionala 

myndigheterna.  

NTM-centralernas resurser har också varit tillräckliga för de uppgifter som uppkommit i och med reformen 

av lagstiftningen. Livsmedelsverkets, regionförvaltningsverkens och de kommunala 

övervakningsenheternas resurser är otillräckliga.  

Strukturerna för samarbete mellan myndigheterna och aktörerna är fungerande. Myndigheterna har goda 

kontakter med både aktörerna och deras intresse- och rådgivningsorganisationer. 

Vid planering av övervakningen av identifiering och registrering av djur grundar sig det riskbaserade urvalet 

av inspektioner av nötkreatursgårdar på noggrann övervakningsinformation. Inspektionerna är omsorgsfullt 

planerade och genomförda. Ett bra informationsflöde mellan myndigheterna om deras observationer på 

gårdarna, samt brister i registren främjar utredningen av bristande överensstämmelse med kraven. En 

effektiv användning av det nya verktyget, påföljdsavgiften, skulle kräva handledning av myndigheterna. 

Myndigheternas gemensamma- och par inspektioner har etablerats som god praxis. Regelbundna möten 

och kontakter med låg tröskel stöder samarbetet mellan myndigheterna.  

Enhetligheten inom övervakningen främjas genom samarbete, utbildningar, utarbetade anvisningar och 

malldokument. I säkerställandet av övervakningens kvalitet, konsekvens och effektivitet hittade man saker 

att utveckla.  

Alla myndigheter i övervakningssystemet har inte möjlighet att lagra övervakningsuppgifter i ett 

gemensamt elektroniskt datasystem, vilket försvårar insamlingen och utnyttjandet av information. I 

årsrapporten ingår inte resultaten för hela övervakningssystemet. Utifrån bristfälliga uppgifter kan man inte 

på ett tillförlitligt sätt bedöma efterlevnaden av kraven på identifiering och registrering av djur och inte 

heller övervakningens effektivitet. Dessutom är beslut om korrigerande åtgärder inte det bästa möjliga 



sättet att förbättra övervakningssystemet för identifiering och registrering av djur. I revisionen 

observerades sex god praxis och tre avvikelser från revisionskriterierna. 


